
Slovo na cestu
Drazí bratři a sestry,
prázdninové měsíce července a srpna jsou obdobím, kdy mnozí z nás vyhledávají 

odpočinek, nabírají síly a těší se na nové a nevšední zážitky. Je to také období, kdy mů-
žeme více přemýšlet o svém životě a našich vztazích, daleko od každodenního shonu 
a povinností.

Život každého z nás je dlouhou cestou. 
Na této cestě procházíme různými krajina-
mi – někdy je cesta rovná a snadná, jindy se 
setkáváme s kopci a údolími, které musíme 
překonat. Stejně jako na cestě, i v životě za-
žíváme období radosti a úspěchů, ale i chvíle 
výzev a zkoušek.

V Bibli najdeme mnoho příkladů, kdy se 
i náš Pán Ježíš sám uchyluje na klidná místa, 
aby si odpočinul a načerpal síly. Tím nám 
ukazuje, jak důležité je najít si čas „pro sebe“. 
Prázdniny jsou ideální příležitostí k tomu, 
abychom následovali Jeho příklad, načerpali 
síly a prohloubili svůj vztah s dobrým Bo-
hem i s našimi blízkými. Chci vás proto moc 
povzbudit, abyste prázdniny využili nejen 
k  tělesnému odpočinku, ale také k obnově 
vašich vztahů a ducha. Najděte si chvilku pro 
četbu Písma, navštěvujte krásná místa, která 
vás mohou inspirovat a přiblížit vás k Bohu.

Ať už bude vaše prázdninová cesta jaká-
koli, věřte, že nikdy nejsme sami. Bůh nás provází na každém kroku, nabízí nám svou 
lásku a něžnou náruč. Věřím, že tyto prázdniny prožijete naplněni pokojem a radostí. Ze 
srdce vám přeji, ať na každém kroku vaší cesty cítíte blízkost dobrého Boha.

K tomu vám žehnám.
Tomáš Holub, biskup plzeňský

Zpravodaj farnosti při konkatedrále Nanebevzetí Panny Marie
v Opavě	 červenec–srpen 2024
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Modlitba na dovolenou
Jsem šťastný, mám volno. 
Čas pro sebe, čas pro tebe. 
Očekávám mnoho – 
slunce, oblaka, vítr, vodu, dálky, přátele.
Otevři mi oči pro krásu svého světa, 
dej mi pozorný sluch pro hlas stvoření.

Děkuji ti za ty dny volnosti. 
Dej, ať nasbírám sílu, 
abych byl laskavější. 

Setkám se s lidmi, blízkými i cizími, 
děkuji ti a prosím tě, 
abych jim dovedl naslouchat, 
abych se přiblížil jim i jejich světu, 
abych jim porozuměl, 
neboť mám čas.
Dej mi slova a činy, 
které dávají radost. 

Na všech cestách ať je se mnou tvá láska. 
Dej, ať se vrátím domů 
bohatý zkušenostmi a novou silou. 
Amen.

Alfonso Pereira, Myšlenky a modlitby
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Zajímá nás…
Proč křesťan potřebuje společenství?

Vlk a beránek se budou pást spolu. (Izaiáš 65,25)
Mám i jiné ovce, které nejsou z tohoto ovčince. I ty musím přivést. Uslyší můj hlas a bude 

jedno stádo, jeden pastýř. (Jan 10,16)

Dlouho jsem si myslel, že se obejdu bez společenství. Prožíval jsem víru sám pro sebe, 
všechno jsem si chtěl vyřešit sám, hlavně nemít duchovní vedení, abych se náhodou 
nemusel někomu zpovídat ze svých mindráků. Tato cesta by mě však dřív nebo poz-
ději zničila, moje komplexy by mi časem úplně zabránily žít. Pokud člověk na horách 
neposlechne horského vůdce, velmi snadno přijde o život. Čím dál víc jsem lenivěl, pil 
jsem stále více alkoholu, do ničeho jsem neměl chuť, v ničem jsem neviděl smysl. Byl 
jsem schopen strávit půl roku celodenním vysedáváním u internetu, nečinnost mě zcela 
rozežrala. Přestal jsem tvořit, jen jsem konzumoval. A pokud člověk tvoří, je podobný 
Bohu. V opravdu živém společenství však prostor pro tvorbu je. Mou fantazii začaly 
navštěvovat obrazy, a byly to jednoduché, hluboké pravdy o Kristu, kterými jsem mohl 
obohatit druhé. Jiní mě zase obohatili slovem, které dostali, jiní zpěvem Ducha, všechna 
různá obdarování do sebe zapadla v jednotu. 

Mimo společenství byla mým chlebem samota a závist těm, kdo ve společenství již 
jsou. Jestliže plody společenství byly sladké, kdežto ovoce individualismu hořké, proč 
volíme pořád to druhé?

Zdroj: Štěpán Sirovátka. Všechno, co jste chtěli vědět o Bohu, a báli jste se zeptat. 
Uhřice: Doron, 2015. 145.
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Po stopách gotiky
Diecézní prázdninová naučná hra

Víte, co má společného dávná výstavba mostů, hradů, opevnění a zajímavých sakrál-
ních památek čnících k nebi, evokujících svou štíhlostí květ připravený rozkvést či nata-
žené ruce k nebi? Tím pojítkem je „gotika“.

Sloh, který se začal rozvíjet ve 12. století ve Francii, se v některých evropských zemích 
užíval až do 16. století – a to především u sakrálních objektů. 

Co tak letos trochu zblízka prozkoumat, zda i v naší diecézi něco z gotického slohu 
„nevykvetlo“ – a to zábavnou hrou pro celou rodinu o zajímavé ceny?! 

Pravidla soutěže:

Soutěž probíhá od 1. července do 15. září 2024.
Ke hře potřebujete hrací kartičku, kterou lze získat v kostelích zpřístupněných v rám-

ci projektu Otevřené chrámy, v diecézním zpravodaji OKNO (č. 7–8) nebo ji lze stáh-
nout na webu projektu Otevřené chrámy: https://otevrenechramy.cz/cs/aktuality/1048. 

Následně zapátrejte v mapě, kde se místa, která máte objevit, nacházejí, a pak už stačí 
jen mít chuť objevovat.

1.	 Navštivte 10 míst, která jsou vyjmenována v textu níže a také na zadní straně hrací 
kartičky.

2.	 Na nástěnce u kostela najdete krátký text a tajný kód, jenž si zapíšete do přísluš-
ného políčka na hrací kartě.

3.	 Vyplněnou hrací kartu odevzdejte na jednom z těchto míst: na recepci v kated-
rále Božského Spasitele v Ostravě, v Informačním centru města Krnova, Informač-
ním centru města Frýdek nebo v muzeu Svět Komenského ve Fulneku.
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4.	 Každý účastník za vyplněnou kartu získá na výše uvedených místech hezkou cenu 
a postupuje do slosování, které proběhne po ukončení soutěže!

5.	 Pro informace nás kontaktujte: otevrenechramy@doo.cz nebo +420 739 994 350.

Místa v diecézi, která ukrývají stopy gotiky:
•	 Bílovec (kostel sv. Mikuláše)
•	 Bohušov (kostel sv. Martina) 
•	 Fulnek (kostel Nejsvětější Trojice) 
•	 Hodslavice (kostel sv. Ondřeje) 
•	 Karviná-Fryštát (kostel Povýšení sv. Kříže) 
•	 Krnov-Kostelec (kostel sv. Benedikta) 
•	 Opava (konkatedrála Nanebevzetí Panny Marie) 
•	 Ostrava (kostel sv. Václava) 
•	 Řepiště (kostel sv. Michaela archanděla) 
•	 Staré Město u Bruntálu (kostel Neposkvrněného početí Panny Marie) 

Adéla Pánek Hudečková, manažer projektů cestovního ruchu

Návštěva senátu
V sobotu 1. června 2024 několik členů KDU a příznivců jelo do Prahy na pozvání 

senátora Herberta Pavery prohlídnout si senát. Přivítal nás jeho asistent Adam Kubný 
a provedl nás celým Valdštejnským palácem, kde senát sídlí. Také jsme si mohli prohléd-
nout Valdštejnskou zahradu. 

Po prohlídce senátu jsme navštívili ČNB, která slavila 2. narozeniny návštěvnického 
centra ČNB. Zde se nás ujal excelentní průvodce, který nás provedl celou bankou, včetně 
trezoru. Jeho výklad byl velmi zajímavý a poutavý. Dozvěděli jsme se spoustu zajímavého 
o historii peněz a měny. 

Výlet byl, navzdory počasí, velmi vydařený.
Marie Laifertová
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Duchovní exercicie na moři

Zažili jste někdy exercicie na moři? Jestli ne, tak vřele doporučuji. Já sám jsem měl 
před třemi lety obavy. To byla moje první plavba. Letos jsem plul potřetí a mohu říct, že 
bych do toho šel znovu. Z moře mám pořád respekt. Vlny, bouře, mořská nemoc, ponor-
ka na lodi. To vše je po dobu plavby neustále v kurzu. Ale nic nepřekoná dobrodružství 
12 chlapů na týdenních exerciciích se zkušeným kapitánem a knězem. Ten výhled na širé 
moře, kde v dáli vidíte mnohdy opuštěné ostrovy, pod vámi je hloubka místy přes 100 m, 
do Itálie to máte 200 km, to stojí za to. 

Na letošní plavbu jsme vypluli na přelomu dubna a května. Moře mělo krásných 
18 °C, vál příznivý vítr, počasí se sluníčkem slibovalo přes 20 °C, a jelikož ještě nezačala 
sezóna, byly to ideální podmínky pro plavbu. Naše „opavská“ posádka poskládaná z far-
níků a přátel opavských kostelů, farností a církví vyplouvala z největší mariny v Chor-
vatsku, přístavu Sukošan ve střední Dalmácii. První sobotní den byl zahřívací. Hlavní 
bylo správně připravit loď. Seřídit plachty, uvázat lana, nastavit fendry, připravit kuchyni, 
kajuty a rozdat úkoly po celý týden plavby. Poté už jenom vyplout a zakotvit v klidném 
místě v zátoce mezi ostrovy, aby se to s vámi v noci moc nehoupalo. Celý týden strávíte 
téměř na moři. Druhý den byl alespoň pro mě kritický. Tam, kam jsem nechtěl, jsme 
opravdu pluli. Na ostrov VIS, ke kterému je třeba plout přes otevřené moře. K mému 
překvapení plavba proběhla klidně. V pozdních večerních hodinách jsme dopluli na ost-
rov, kde se natáčel muzikál Mamma Mia nebo zde kdysi sloužila základna jugoslávského 
námořnictva. 

Dny na moři ubíhají velmi rychle. Sluníčko, vítr, vlny, houpání, plachty, lana, jídlo, 
alkohol (který je dobrý proti mořské nemoci) vás rychle unaví. Takto nám ubíhal den po 
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dni. Ráno v 7 budíček a koupání v moři, poté mše svatá, snídaně (tu měla na starost služ-
ba, která se střídala), správné nastavení plachet a vyplutí, oběd, večer zakotvení, večeře 
a duchovní myšlenka na dobrou noc. Možná by vás zajímalo, co se děje během celého 
dne plavby na moři. Člověk na plachetnici může dělat, co chce. Kochat se přírodou, být 
u kormidla, fotit, skákat do vody, být v kajutě a připravovat jídlo, hrát na kytaru, číst si, 
diskutovat o životě, o víře. Nebo jen tak být s Bohem v tichosti. Zažili jsme i vítr, déšť, 
vlny a pořádné houpání lodi. To se přiznám, bylo to velmi nepříjemné. Měl jsem co dě-
lat, abych to ustál. K těm příjemným zážitkům patří koupání v oblázkové laguně, delfíni 
v moři, návštěva kláštera v horách, večeře u paní „Miljenky“, kdy se podávají chobotnice, 
čerstvé ryby nebo místní víno, mše svatá na ostrově v malebné kapličce nebo návštěva 
krásného městečka Šibenik. Těch 200 námořních mil, které jsme za ten týden urazili, 
stálo za to. Díky patří kapitánovi Jirkovi Kučerovi a o. Kamilovi Víchovi, vojenskému 
kaplanovi, za duchovní doprovázení na lodi. Koho by více zajímaly tyto exercicie, nechť 
se obrátí na Oldu, který má všechno na starost (http://loweold.com/). Během jara a pod-
zimu probíhá několik turnusů. Termín a loď s posádkou je třeba zarezervovat dopředu. 
Přeji vám klidnou a pokojnou plavbu.

Lukáš – Koňas, foto Michal Bujnovský (ČaV)

První svaté přijímání
V neděli 2. června 2024 přistoupilo v naší farnosti deset dětí k prvnímu sv. přijímání.

Foto: Leo Vitásek (ČaV)
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Ministranti na výletě
Víkendovka ve Zlatých Horách

O víkendu od 7. do 9. června se ministranti z naší farnosti vydali na výlet do Zlatých 
Hor. Byly to tři dny plné zábavy, her, duchovního programu a krásné přírody.

V pátek odpoledne jsme se sešli na východním nádraží v Opavě a do Zlatých Hor 
vyrazili autobusem. Cesta uběhla rychle a brzy jsme se ocitli na místě. Po vybalení a krát-
kém odpočinku jsme se vydali hledat hřiště, kde si můžeme zahrát fotbal. Večer byl 
příjemný a po fotbale jsme mohli usínat s čistou hlavou.

V sobotu ráno přijel otec děkan Václav, aby strávil sobotu s námi. Když jsme posnída-
li, na chvíli jsme si odpočinuli a připravili se na sobotní túru na Biskupskou kupu. Počasí 
nám přálo a výstup byl příjemnou procházkou. Z vrcholu hory se nám naskytl úchvatný 
výhled na okolní krajinu. Během sestupu jsme se v prostředku hory zastavili, abychom 
prožili mši svatou v přírodě, kterou sloužil otec děkan Václav. Po obědě následoval krátký 
odpočinek a během odpoledne jsme si zahráli spoustu her a fotbal a s příchodem večera 
jsme si rozdělali oheň a opékali špekáčky. Byla to skvělá příležitost, jak se navzájem po-
znat a lépe navázat kamarádské vztahy. 

Během nedělního dopoledne naši ministranti ministrovali při nedělní mši svaté 
v místním farním kostele Nanebevzetí Panny Marie. Po mši svaté nám místní farář udě-
lal prohlídku farního kostela a taky místního hřbitova, kde jsou pochovány osobnosti 
nejen Zlatých Hor, ale třeba osobnosti, které jsou spojeny s Opavou. Odpoledne po obě-
dě jsme se sbalili a vydali na cestu domů. Sice jsme byli unavení, ale také šťastní a plní 
zážitků. Věřím, že výlet byl pro všechny skvělou příležitostí, jak utužit nejen duchovní, 
ale i přátelské společenství. Děkuji všem, kteří se na organizaci podíleli. 

A Vás, milí farníci, prosím, podpořte naše ministranty modlitbou, ať i nadále s chutí 
a radostí slouží Pánu Bohu. A snad je tento článek pro Vás inspirací k tomu, abyste se 
vydali na výlet do krásné přírody Zlatých Hor a užili si čas se svými blízkými. Pamatujte, 
že i obyčejná procházka v lese se může stát duchovním putováním, pokud k ní přistou-
píme s otevřeným srdcem.

František Krejčí, vedoucí ministrantů 



9

Noc kostelů

V pátek 7. června se uskutečnil již 16. ročník projektu Noc kostelů. V rámci tohoto 
projektu jsme otevřeli všechny kostely naší farnosti – konkatedrálu, věž kostela sv. Hed-
viky a kostel Nejsvětější Trojice. 

Hlavní program byl letos připraven v kostele sv. Vojtěcha. Děti i ostatní návštěvníci 
měli možnost se naživo setkat se svatými, kteří jsou uvnitř v kostele někde na obra-
ze nebo na soše. Připravena byla i liturgická módní přehlídka, ukázka varhanní hudby 
a přednáška o historii kostela. V programu nechyběla ani modlitba a svědectví.

Foto: Miriam Šumníková (ČaV)
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Farní odpoledne pro děti

Přejít po farním dvoře bez použití nohou? Nasbírat bukvici či skořápku? Sníst na po-
sezení tři buřty? Anebo zjistit, kolik kropenek se nachází v konkatedrále? Žádný problém 
pro děti, které se v neděli 23. června zúčastnily farního dětského dne, který se odehrál na 
faře a v její blízkosti. Nejen děti si ovšem přišly na své. Tatínkové, maminky a další farníci 
se střídali v družném hovoru pod stany i jinde ve farním areálu, otec Jiří byl všem (nejen) 
duchovně nápomocen a doufejme, že všichni, kteří tento farní den prožili, odcházeli 
domů spokojeni a s vědomím, že místní církev má dobré a fungující zázemí a že jejich 
děti jsou v opavské farnosti v dobrých rukou. A to nemluvíme o rukou Božích, v těch se 
cítíme v bezpečí jistě všichni! 

Petr Janšta
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Mše svaté v Opavě během letních prázdnin

Ne Po Út St Čt Pá So

konkatedrála   
Panny Marie

7.00
8.30

10.00
7.00 7.00 7.00 7.00 7.00 7.00

kostel sv. Vojtěcha 18.00 – – – – 18.00 18.00

kostel Nejsvětější Trojice 16.30 – – – – – –

kostel  
Svatého Ducha

7.00
8.00
9.30

8.00 8.00
17.00

8.00
17.00

8.00
17.00

8.00
17.00 8.00

Marianum 11.00 18.00 – 18.00 – 18.00 18.00

Opava-Jaktař** 8.00 – – 17.30 17.30* – –

Opava-Kateřinky** 9.30 – – – – 17.30 7.00

Opava-Kylešovice 8.30 – – – – 18.30 8.00

	 *	 Druhý a čtvrtý (popř. pátý) čtvrtek v měsíci
	 **	 V době dovolené P. Marka Večerka (8.–13. 7., 15.–20. 7. a 19.–24. 8.) mše nebudou.

Případné změny budou zveřejněny v ohláškách příslušných farností.

Klub sv. Anežky, dobrovolné sdružení Charity Opava

V měsíci červenci se sejdeme 30. července v 16 hodin na schůzce „samotářů“, a to 
v Denním stacionáři pro seniory na Kylešovské ulici v domě U svaté Anežky.

Měsíc srpen bude prázdninový bez schůzek. 

Rádi bychom Vás upozornili na zářijový zájezd, který se bude konat 10. září, poje-
deme do Zlatých Hor a na Rejvíz. Prosím sledujte během měsíce srpna plakáty v našich 
chrámech. Od poloviny srpna se budete moci přihlásit u Zdislavy Sovadinové (mobil: 
723 292 695, email: zdislavasovadinova@seznam.cz).

Klub sv. Anežky přeje všem čtenářům Cesty krásné letní dny, pěkné dovolené a načer-
pání sil do dalších dní roku. Za Klub sv. Anežky Zdislava Sovadinová
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K zamyšlení

Nastal čas prázdnin a dovolených. Každý ho budeme prožívat jinak, po svém. Všichni 
však budeme svým způsobem putovat, ať už skutečně, nebo v duchu, protože život je pouť. 
Proto nabízený text je vlastně nejen pro ty, kteří budou skutečně putovat, ale i pro ty, kteří 
budou trávit své volné dny na jednom místě.

Putování
Mnozí lidé jsou téměř fascinováni zkušeností, kterou jim zprostředkovává putování. 

Spatřují v něm symbol pro vlastní život. Život je cesta. Každý putuje svou cestou krok 
za krokem a nese s sebou náklad. Jsou na ní okliky, slepé uličky, stezky pouští, obtížné 
i snadné úseky. Jde se cestami, po nichž šli už jiní lidé. Ti na nich postavili ukazatele, 
abychom svou cestu nalezli.

Při putování zažíváme společenství zase jinak a nově. Tělesná námaha stmeluje sil-
něji, než to dokážou některé rozhovory. Lidé nejrůznějšího ražení při putování jaksi 

srůstají, začnou být solidární, 
jsou souputníky. Putování 
formuje člověka na těle i na 
duši. Jsou osloveny všechny 
smysly, je angažován celý člo-
věk, poznává se na cestě jako 
živoucí, ještě stále schopný 
změny. Zakouší se v celku 
a  jako celek se také promě-
ňuje.

Pro mnohé má putování 
rovněž náboženskou stránku. 
Ukazuje to krom jiného stou-

pající počet účastníků poutí. … Mladí lidé, putující dávnými či novými poutnickými 
cestami, očekávají od svých cest setkání s Kristem. Chtějí spolu s Kristem chvíli kráčet, 
při putování jej zakusit víc než v knihách a na přednáškách. Chtějí porozumět jeho exis-
tenci, existenci putujícího kazatele, který po tři roky chodil Palestinou, aniž by měl stálý 
příbytek. Chtějí pochopit něco o církvi jako o společenství na cestě, jako o putujícím 
Božím lidu. A chtějí pocítit, co to znamená, že Kristus s námi jde po našich stezkách, ba 
že se dokonce sám stal naší Cestou.

Při putování jdu do sebe dovnitř, do své bytosti, do své pravdy, do svého jádra. Co si 
o mně lidé myslí, není důležité, to odpadne při chůzi. Co je mou podstatou, kým před 
Bohem skutečně jsem? Putováním odcházím ode všeho nahodilého a vydávám se na 
cestu k sobě samému, na cestu k Bohu, ke svému Bohu, k Bohu svého života.

Putováním jako tělesnou meditací není míněna meditace o něčem, nýbrž cvičení se 
v něčem. Při putování nacvičuji vnitřní odchod. Odcházím do vnitřní svobody. Když 
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se oddám chůzi, odcházím z něčeho, co mě drží v zajetí, odcházím z návyků, které 
mě spoutávají, z vazeb k lidem, bez nichž nemohu žít, z nesvobody, do níž mě uvrhly 
mé touhy a přání, nechávám za sebou svůj majetek, komfort a pohodlí. Vzdávám se 
kontaktu s lidmi, zůstávám pro ně nějaký čas nedosažitelný. Tak odcházím ze světa, ze 
svazku s ním, a vcházím do stále větší svobody, do svobody víry, jež se neváže na nic 
jiného než na Boha.

Nepočítá se množství ušlých kilometrů, nýbrž svoboda, do níž směřuje vyjití a bytí 
na cestě. Chůze nevytváří tuto svobodu automaticky, ale může nás do ní zacvičit. Při 
chůzi nejsem nikdy doma, nikde se neusídlím. Míjím nejkrásnější krajiny. Nehodlám 
uchovávat dojmy. Kráčím tímto světem jako něčím dočasným. Toto pojetí putování se 
podstatně odlišuje od našeho běžného pojetí. Chceme něco zažít, o čem bychom potom 
mohli zajímavě povyprávět. Mniši neputují světem, aby zažili něco nového, nýbrž aby se 
novými stali. Chtějí při chůzi cvičit svou víru, že jsou zde na zemi jen cizinci a poutníky, 
že jejich vlastí není země se všemi svými krásami, nýbrž že jí je sám Bůh.

Přeji nám všem dobré prožití zasloužených dnů volna a návrat ve zdraví domů. Na 
shledanou u zářijového čísla Cesty. A pamatujte: „Bůh nemá nikdy dovolenou.“

Vladimír Ziffer st.

Zdroj: Anselm Grün, Myšlenky na každý den. Nakladatelství Portál, 1998, str. 67–68, 
71 a 72.

Knižní tipy
Proste za nás
75 svatých, kteří na cestě ke svatosti hřešili,  
trpěli a zápasili
Meg Hunterová-Kilmerová

Když se řekne světec, leckdo si představí strnulou 
sochu v nařaseném plášti, jak stojí ve studeném kostele 
a při pohledu na jeho bosé nohy se člověk leda otřese 
zimou. Někdo jiný zase barvotiskové obrázky, na kte-
rých i otrlí mučedníci vypadají jako panenky. Napodo-
bovat někoho takového? Buď nemám zájem, nebo je to 
příliš nedosažitelné.

Jenže tenhle pohled na světce je hodně zkreslený. 
Proto vychází novinka Proste za nás, která přináší úpl-
ně jiný obraz svatých. Lidé z masa a kostí jako my. Se 
svými chybami, hendikepy, pády i výhrami. Převážně 

příběhy neznámých světců, často z moderní doby. I proto je pro dnešního člověka jed-
nodušší je následovat. V obsahu jsou rozděleni do různých skupin: ti, kteří se vzepřeli 
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tomu, co od nich očekávalo okolí, ti, kteří to nikdy nevzdali, kteří zažili těžko uvěřitelná 
dobrodružství, kteří žili nenápadně a obyčejně, kteří pocházeli z velmi komplikovaných 
rodinných poměrů, nebo jiní, kteří ke svatosti dospěli skrze utrpení. 

Mezi světci (ačkoliv s některými byl teprve zahájen proces blahořečení) tady najdeme 
Číňana závislého na opiu; muže, jehož manželce se příčila jeho zbožnost; poustevníka, 
který každou noc trávil s jinou prostitutkou; řeholní sestru, která hrála se sirotky fot-
bal; otrokáře, jež dokázal změnit svůj postoj a stal se obráncem práv Indiánů, teenagera 
s playstationem a webovkami o eucharistických zázracích nebo romského dědu, kterého 
zabili proto, že se ozbrojil růžencem.

Velkou výhodou knihy je stručnost. Každý příběh stihne vylíčit na dvou až třech stán-
kách, takže nenudí, zaujme a hlavně vždy shrne, čím pro nás který světec může být in-
spirativní.

Málokterý titul má šanci zaujmout zároveň mladé lidi i seniory. Proste za nás zvládne 
oslovit každého a ještě u toho stihne útočit na titul duchovní kniha roku.

(Vydalo Karmelitánské nakladatelství, 304 stran)

Vykročit do neznáma
Misie po františkánsku
Jack Mardesic

Bratr Jack Mardesic je členem malé františkánské ko-
munity žijící v Bruselu, která často vyráží na krátkodobé 
misie ve stylu svatého Františka, tedy s modlitbou, ale 
bez peněz, bez zásob jídla a bez domluveného noclehu. 
V této nezajištěnosti pak zažívají nejen řadu zajímavých 
setkání, ale i překvapivou péči Boží prozřetelnosti. Pří-
hody bratra Jacka a jeho druhů se odehrávají v různých 
městech Evropy a naléhavě připomínají skutečnost, 
že misijní pole je všude kolem nás a že ochota lidí na-
slouchat svědectví o Bohu je mnohem větší než ochota 
křesťanů svědčit o radosti z Boží blízkosti. Čtení ocení 
zvláště ctitelé františkánské prostoty, milovníci příběhů 

i lidé, kteří jsou povoláni evangelizovat neobvyklým způsobem. 
(Vydalo nakladatelství Doron, 132 stran)

Sluší mi tento list, Adame?
I křesťané se rádi smějí
Ladislav Jílek

Jednoduše sbírka vtipů, anekdot, přeřeků a legračních historek z křesťanského pro-
středí. U této knihy vynecháme všechna hodnocení a nabídneme radši rovnou několik 
ukázek.
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Svatý Petr zaslechne volání. Jde, otevře bránu, před bránou nikdo. Zavře a vrátí se. Za 
chvíli zase slyší volání. Jde, otevře bránu, zase nikdo. Po chvíli slyší volání potřetí. Otevře 
bránu a ptá se: „Kdo volá?“

A z dálky se ozve: „Já, chci do nebe, ale oni mě pořád 
oživují!“

Z oznámení v kostelích:
Téma kázání na neděli: Jaké to bude v pekle. 
Přijďte si poslechnout náš sbor!

Kněz se ptá kostelníka: 
„Myslíte, že dnešní kázání bylo dobré?“
„Bylo dobré, jen jste měl říct »amen« o čtvrt hodiny 
dříve!“

Co se stane, když se v sobotu neuklidí kostel?
V neděli se zpívá píseň „Pozdvihni se, duše, z prachu…“

Zážitky katechetů:

„Co je to liturgie, Františku?“
„Když bohoslužba trvá dost dlouho!“

„Proč byl Ježíš při poslední večeři smutný?“
„Protože apoštolové měli špinavé nohy!“

Bůh slíbil, prvním lidem, když zhřešili, že jim pošle vyhubitele.“

(Vydala Cesta, 88 stran)
Jan Pilař, Karmelitánské knihkupectví Opava

„Děti, říkali jsme si, že Adam 
a Eva žili v krásné zahradě v míru 
se zvířaty. Jak se ta zahrada  
jmenovala?“

„Zoologická?“

Dětem
Spolu s Ježíšem

Maruška chodí do šesté třídy, navštěvuje hudební školu a přihlásila se také do vý-
tvarky. Má toho tedy hodně, přesto každý večer doprovází svou téměř slepou babičku 
do kostela. Není to pro ni nepříjemná povinnost, dělá to velmi ráda. Když dojdou do 
chrámu Nanebevzetí Panny Marie, usedají na své obvyklé místo. Pokloní se Pánu Ježíši 
ve svatostánku a pak se zdraví s lidmi poblíž sebe. Nejblíže k nim sedí paní Adamcová, 
která se nemůže pohybovat bez berlí. Otáčí se k nim paní Koryčanová, mává na ně a těž-
ce oddechuje. Od malička ji trápí astma. Zezadu je vítá paní Hájková, která by si nene-
chala vzít předříkávání růžence. Z vedlejší řady lavic je zdraví pan Kovář, který skutečně 
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kovářem byl, a ještě ve stáří má ruce jako lopaty. Vítají je také mladší ženy, paní Malá 
i Valová. Ze sakristie vykoukne pan kostelník. Má už přes osmdesát, ale je na něho pořád 
naprosté spolehnutí. 

Všichni mají Marušku moc rádi. Děkují jí, že vodí babičku. Nosí jí dárky: jahody, 
maliny, rajčata a jablka i hrušky. Kromě toho občas položí někdo z nich na lavici sáček 
s bonbony. Maruška si je nechce vzít. Nechodí přece do kostela proto, aby zde něco do-
stávala. Ale babička jí řekne: „Chtějí ti udělat radost. Vezmi si to.“

Jsou prázdniny a Maruščina rodina odjíždí na dovolenou. Maminka ujišťuje dceru: 
„I tam budeme chodit do kostela a babičku slíbila vodit do kostela sousedka.“

„To je dobře,“ raduje se Maruška a nemůže se v dočkat, až vyrazí na rodinnou dovo-
lenou.

Do pronajaté chaty dorazí za krásného počasí. V nedaleké přehradě je teplá voda, 
v přilehlých lesích mohou sbírat borůvky a maliny. Večer jedou autem do kostela v blíz-
kém městě. Je tomu tak v první i druhý den. Na třetí den překvapivě Maruška řekne: „Já 
nechci jít do kostela.“

„Nemusíš,“ souhlasí maminka.
„Půjdu se koupat. Doma to mít nebudu.“
Do kostela jede tatínek sám. Maminka zůstává na chatě s mladšími dětmi, Kubou 

a Šimonem. 
Maruška se však vrací brzy od vody domů. 
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„Holky šly už domů?“ ptá se maminka.
„Ne, ještě tam zůstaly. Ale mě už to tam nebavilo.“
„Nejsi nemocná, nebo tě něco bolí? Proč jsi tak smutná? A proč jsi nejela do kostela, 

když tě koupání nebaví?“
„V kostele je mi moc smutno. Nedokážu se soustředit. Stýská se mi po babičce a po 

všech lidech, kteří tam bývají s námi. Chce se mi tam pořád brečet. Při svatém přijímání 
to řeknu Pánu Ježíši, ale moc se mi neuleví.“

„Rozumím ti,“ cítí maminka s dcerou.
Její tvář se však po chvíli vyjasní. „Mám nápad. Umíš krásně kreslit. Namaluj si na 

výkres babičku a všechny, po kterých se ti stýská. Výkres si vezmeš zítra do kostela, 
a budeš tam s nimi.“

„Myslíš, mami, že to pomůže?“
„Zkus to, a uvidíš.“
A pomohlo to. Na druhý den se vrací Maruška z kostela s radostí. 
„Byli tam se mnou,“ sděluje mamince, „jako kdybych byla u nás v kostele.“
Zbytek dovolené je pak v pohodě. A když jde po návratu zase s babičkou na večerní 

mši svatou, zažije nádherné shledání s těmi, kteří mají rádi Pána Ježíše a lidi kolem sebe.

jáhen Josef Janšta, ilustrace Majda Řeháková

Centrum pro rodinu – středisko Opava
Kontakt: Masarykova 39, minoritský klášter, 1. patro;
e-mail: jdostalova@prorodiny.cz, mobil: 731 625 617; 
internetové stránky: www.prorodiny.cz; 
osobní kontakt: Po–Pá od 8 do 12 hodin.

Manželská setkání

Šance pro manželství pořádá týdenní kurz k prohloubení partnerských vztahů ve 
Volyni v termínu: 20.–27. července 2024. Kontakt: www.manzelskasetkani.cz

Manželská setkání

Ymca Familia pořádá týdenní kurz k prohloubení partnerských vztahů v Kroměříži, 
v termínu: 9.–17. srpna 2024. Kontakt: www.familia.cz

Víkend pro matku a syna (od 10 let)

Tento víkend pořádá CPR Hranice a Vsetín v termínu: 20.–22. září 2024 v Bezuchově
Přihlášky: do 20. srpna na cprhranice@ado.cz
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Co se děje v CZŠ svaté Ludmily
Ocenění ve výtvarné soutěži

Naše paní učitelky výtvarné výchovy s dětmi kreslily zvířátka do sou-
těže, kterou vyhlásila Zemědělská škola. Obrázky si prohlíželi návštěv-
níci Dne mláďat, také mohli hlasovat pro jeden obrázek, který je zaujal. 
V letošním roce se moc líbily obrázky našich páťáků, a to konkrétně To-
ničky a Nikolase. Jejich obrázky se umístily na prvním a druhém místě 

a děti tak získali poukázku na výtvarné potřeby. Ostatní děti pak byly oceněny pizzou, 
která móóóóc chutnala.

Oslava Dne matek (a otců a dětí)

Pokud má někdo svátek, je třeba jej náležitě oslavit. A pokud se sejdou maminky, ta-
tínkové a děti, aby oslavily svůj svátek, tak je o zábavu postaráno. Loutkové divadlo bylo 
zaplněné do posledního místa a děti, které ve škole se svými učitelkami poctivě nacvičo-
valy, se těšily, že předvedou svá vystoupení. 

Jako první číslo bylo vystoupení z angličtiny. Děti v letních outfitech, s koloběžkami, 
plavacími potřebami i brýlemi zazpívaly krásnou píseň. Následovali skřítci z 1. a 2. třídy. 
Byli to zedníci, tesaři, ze skal a z lesa, dokonce ze školních lavic, kteří se učí písmenka 
a i něco navíc… Třeťáci zahráli pohádku O Koblížkovi a děvčata ze čtvrté třídy si při-

Diecézní pouť za obnovu rodin a povolání ke kněžství a zasvěcenému životu

Rezervujte si už nyní sobotu 5. října na tuto pouť, která se tentokrát uskuteční 
v Opavě v konkatedrále Nanebevzetí Panny Marie. 

Bližší informace budou na plakátcích a v zářijové Cestě.

Přejeme všem rodinám krásné prožití prázdnin a dovolených k načerpání nových sil.

Jana Dostálová
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pravila taneční vystoupení. Další pohádka, tentokrát v podání páťáků, byla o Grinchovi, 
který nechtěl Vánoce. Před závěrečnou společnou písní pak zazněl muzikál O Červené 
karkulce, kterou nacvičili naši Kolibříci. Oslava se podařila. Úsměvy na tvářích dětí i do-
spělých toho byly jasným důkazem.

Kolibříci

Malí zpěváčci se sešli v Loutkovém divadle na již tradičním Setkání dětských pěvec-
kých sborů. Tuto akci pořádal pan Karel Kostera pod záštitou pana primátora. Ze zákuli-
sí bylo nejdříve slyšet rozezpívání, panovala mírná nervozita. Vystoupení na prknech se 
však všem sborům povedla a sklidily obrovský aplaus, což v překladu znamená akustické 
a vizuální vyjádření kladných emocí v podobě uznání, obdivu, úcty či radosti. Vytváří se 
zpravidla pohybem dvou rukou, které otevřenými dlaněmi dopadají na sebe a při dopa-
du vytvářejí výrazný zvuk. Tato činnost se nazývá tleskání. 

Kolibříci si ještě zazpívali na kácení máje v opavské Charitě. Krásné počasí a milá 
atmosféra přispěly i k naší radosti ze zpívání a společného setkání.

Zdravověda

Bohulibou činnost, tj. záchranu lidských životů 
a  starost o nemocné, si vybrali jako své povolání 
paní Eliška a pan Tomáš, kteří nám přišli vyprávět 
o své náročné práci. Chtěli děti také něčemu přiučit, 
a proto jsme resuscitovali, obvazovali, zachraňovali, 
telefonovali, diskutovali a obdivovali zapálení pro 
jejich náročné povolání, které se dá právem nazvat 
jako poslání. 

Své dovednosti si mohli vyzkoušet žáci 7. až 
9. tříd na Hradci, kdy se utkaly třídní týmy na Dni 
požární bezpečnosti. Soutěž spočívala v lezení po 

lanech, střílení ze vzduchovky, bylo třeba vyrobit nosítka a odnést na nich člověka. Plav-
ba lodí po řece byla velkým zážitkem a nakonec jako tečka – nutnost postarat o člověka, 
který je v bezvědomí. Je dobré být připraven a v případě nutnosti pak pomoci. Díky 
ostatním dětem, které fandily, vládla příjemná atmosféra.

Cesta kolem světa za 10 měsíců je u konce

Závěr školního roku je tady a s ním i konec našeho družinového putovaní po světě. Na 
naší poslední zastávce jsme navštívili sluncem zalité Španělsko. Dozvěděli jsme se spous-
tu informací o rostlinách, tamních živočiších, kultuře i domorodcích, kteří zde žijí. Jejich 
typické umění pro nás bylo inspirací při zdobení květináčů. Děti si také samy vyzkoušely 
připravit si krátký program pro své spolužáky. Zjistily, že není tak jednoduché zaujmout 
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ostatní. Naše společné 10měsíční putování jsme ukončili zmrzlinovými poháry na školní 
zahradě a vydali se vstříc prázdninovým dobrodružstvím. 

Červnové výlety

Chotěbuz 1.–4. třída
Jednodenní výlet dětí do Chotěbuzi byl příjemným zpestřením konce školního roku. 

Cesta vlakem rychle utekla. Společně jsme si pak prohlédli Rybí dům a přilehlý Archeo-
park. Tam nás čekal program o tom, jak žili lidé v dávných dobách. Byl zaměřený na 
nejstarší období našich dějin – dobu kamennou. Děti se dověděly, jak se žilo v jeskyních, 
povídaly si o výrobě kamenných nástrojů nebo o domestikaci zvířat. Mohly si také osa-
hat a vyzkoušet kopie nejrůznějších pravěkých nástrojů, šperků či keramiky.

Praha, Brno a Bohušov s páťáky
Výlet páťáků do Prahy se stal již tradicí. O našem hlavním městě se děti ve vlastivědě 

učí, ale vidět na vlastní oči Pražský hrad, Katedrálu, Pražské Jezulátko, Petřínskou roz-
hlednu i Staroměstskou radnici s orlojem, projít se po Karlově mostě i Václavském ná-
městí, navštívit Národní muzeum, rozhlédnout se po Praze z lanovky na Petřín je zážit-
kem mnohem silnějším. Děti si své kompetence rozšiřují orientací v pražských uličkách 
či v metru, svou finanční gramotnost si ověřují při nákupech suvenýrů. Krásná a pestrá 
pražská architektura umožňuje po-
rovnání různých stavebních slohů. 
Vedle všech těchto zážitků zůstává 
nezapomenutelnou i společná cesta 
vlakem. Na konci června pak prožily 
děti ještě podobný vlastivědný výlet 
vlakem do Brna.

Právě touha dětí být spolu nás 
motivovala k dvoudennímu výletu 
do Bohušova. Toto místo si děti oblí-
bily už vloni, kdy si zde prožily neza-
pomenutelné chvíle. Krásná příroda 
Osoblažska, romantické procházky a brodění řekou ke zřícenině hradu Fulštejn, táborák 
s opékáním buřtů, společné hry v přírodě i na místní faře. Dva dny utekly jako voda 
v místní řece a děti si domů odvezly spoustu krásných vzpomínek.

Itálie – Řím 9. třída 
Všemi očekávaný výlet do zahraničí se uskutečnil. A my jsme měli tu možnost podí-

vat se do Říma. Náš výlet začal společnou cestou na letiště do Vídně. Let netrval dlouho 
a troufnu si říct, že proběhl bez větších komplikací. Přistáli jsme a ještě ten večer jsme 
šli na vyhlídku, ze které je vidět značnou část Říma. Hned druhý den jsme měli možnost 
zhlédnout spoustu památek, např. Fontánu di Trevi, Pantheon, Španělské schody, Ba-
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ziliku svatého Pavla za hradbami nebo Koloseum. Další den byl na programu Vatikán. 
Viděli jsme zde Baziliku svatého Petra a Svatopetrské náměstí. Po krátkém odpočinku 
jsme vyrazili ke známé soše vlčice s Romulem a Rémem. Před odjezdem domů jsme stih-
li ještě Baziliku Panny Marie Sněžné. Pak už nás čekal let domů. Celý výlet byl naprosto 
nádherný a jsem ráda, že jsme měli možnost společně se podívat na tak nádherné místo.

Vídeň 9. třída
V rámci školního výletu jsme se mohli podívat do Vídně. I přesto, že to byl jen jed-

nodenní výlet, jsme toho stihli opravdu hodně. Naše první zastávka byl překrásný zá-
mek Schönbrunn. Prohlédli jsme si celý areál, podívali se do zahrad a byli na prohlídce 
zámku. Další na seznamu bylo technické muzeum. Bylo to opravdu zajímavé. Velkým 
zážitkem byl Haus des Meeres. Jedná se o bývalou věž, kterou zrekonstruovali a vytvo-
řili tak nádherný areál plný vodních akvárií, které byly plné různých druhů ryb, hadů, 
vodních ještěrek, želv a rostlin. Svou majestátností nás ohromila také katedrála svatého 
Štěpána. Závěr našeho výletu jsme strávili na atrakcích v zábavním parku Prater. Tolik 
atrakcí najednou jsem ještě neviděla. Člověk ani nevěděl, kam jít dříve. Pak už nastal čas 
odjezdu domů. Celý výlet byl velmi pěkný a myslím, že nikdo z nás nelituje toho, že jel. 

Své zážitky napsala Míša z 9. třídy
Loučení

Žáci deváté třídy se rozloučili se všemi dětmi tradičním posledním zvoněním, které 
si připravovali s velkým úsilím. Se svými učiteli se pak setkali na „poslední večeři“, kde 
společně nejen povečeřeli, ale i zavzpomínali na léta strávená v naší škole. Poslední mše 
svatá v letošním školním roce byla sloužena za všechny děti a zaměstnance jako poděko-
vání za všechno, co jsme v letošním roce obdrželi. V neposlední řadě patří díky také otci 
Martinovi a Markovi za duchovní doprovázení po celý školní rok.

Nastal čas odpočinku a načerpání nových sil do naší další práce. I Vám přejeme krás-
né léto a požehnaný čas strávený v kruhu svých blízkých. 

Jana Larischová
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Charita Opava
Kontakt: Přemyslovců 26, 747 07 Opava-Jaktař;
telefon a fax: 553 611 816, 553 612 780, 553 612 788;
e-mail: info@charitaopava.cz;
internetové stránky: www. charitaopava.cz.

Projekt Opravárny je velmi úspěšný a oblíbený

Když v listopadu 2021 vyhlásila Charita Opava spolu se společností ASEKOL a Mo-
ravskoslezským krajem otevření takzvané Opravárny, měl tento projekt podle plánu tr-
vat jeden rok. Velký zájem veřejnosti o diagnostikování poruch elektrospotřebičů a jejich 
bezplatné opravy si ovšem vyžádal další pokračování. Opravárna, která se může pyšnit 
velkou úspěšností při navracení pokažených elektrospotřebičů zpět do provozu, je proto 
k dispozici vždy první sobotu v měsíci dodnes. Nejinak tomu bude i v červenci a srpnu.

Jen v roce 2023 v Opravárně prohlédl technik 350 nefunkčních elektrospotřebičů, 
přičemž zprovoznit se mu z nich podařilo 302. Úspěšný je tedy u 86 procent oprav. Do 
května letošního roku pak přijal 120 kusů elektra, z nichž se podařilo opravit rovných 
104 kusů, což znamená úspěšnost 87 procent.

O prázdninách bude Opravárna, kterou najdete v zelené kontejnerové sestavě před 
areálem Chráněných dílen Charity Opava na ulici Přemyslovců č. 37 na konci Jaktaře, 
otevřena v sobotu 6. července a sobotu 3. srpna od 9 do 17 hodin. Technik bude diagnos-
tikovat lehkou bílou i černou techniku jako mobily, počítače, notebooky, televize a různé 
audio či video přehrávače.

Charita se učila  
„šetrné sebeobraně“

Může se člověk, který je fyzicky 
napadený, bránit a být u toho šetrný 
k útočníkovi? Jsou chvíle, kdy to je ne-
zbytné. To když například pracovníka 
v sociálních službách napadne nemoc-
ný klient nebo jeho rodinný příslušník. 

Nutná sebeobrana nesmí agreso-
rovi, který většinou jedná zkratkovitě 
vinou své nemoci nebo v afektu, nijak 

ublížit. Jak zvládat sebeobranu a neublížit tomu, kdo Vás ohrožuje, se učili pracovníci 
Charity Opava pracující v sociálních službách s klienty s rizikem v chování.

Dvoudenní školení, jehož cílem bylo vysvětlit rozdíl mezi klasickou sebeobranou 
a šetrnou sebeobranou používanou v sociálních službách, vedl odborník na tuto proble-



23

matiku Pavel Matula. Ten pomohl účastníkům osvojit si postupy, díky kterým může být 
jejich reakce na fyzické napadení bezbolestná, přiměřená a citlivá vůči klientovi. 

Projekt umožnil soukromí lidem s duševní nemocí 

Možnost mít vlastní soukromí a svůj osobní prostor je velmi důležitá pro kvalitní 
život každého z nás. O to více ji potřebují lidé, kteří se potýkají s nějakou formou dušev-
ního onemocnění. Díky projektu s názvem „Soukromí pro každého“ se soukromí dočkali 
také klienti Chráněného a podporovaného bydlení pro duševně nemocné obývající byt 

na Komenského ulici v Opavě.
Projekt podpořil Moravskoslez-

ský kraj částkou 657 tisíc korun 
z Programu na podporu zvýšení 
kvality sociálních služeb poskyto-
vaných v Moravskoslezském kraji 
na rok 2023.

V bytě velikosti 1+1 původně 
žili dva klienti, kteří měli jeden 
sdílený pokoj a společnou kuchy-
ni a sociální zařízení. Protože ale 
vyhledávali potřebné soukromí, je-

den bydlel v pokoji bez kuchyňské linky a na druhého zbyl pokoj s kuchyňskou linkou. 
„Klient v pokoji s kuchyňskou linkou měl výrazně nižší míru soukromí,“ vysvětluje nutnost 
přestavby vedoucí tohoto střediska Charity Opava Kateřina Víchová. A dodává, že byt 
již tak jako tak nutně potřeboval rekonstrukci. Díky stavebním úpravám pak došlo nejen 
k rekonstrukci sdíleného sociálního zařízení, v němž byly odstraněny bariéry, vyměně-
ny obklady a dlažby i vybavení, ale především vznikly dva samostatné pokoje vybavené 
vlastní kuchyňskou linkou. 

Klienty Chráněného a podporovaného bydlení pro duševně nemocné jsou osoby 
s duševním onemocněním, především osoby s diagnózou schizofrenie, bipolární poru-
chy a schizoafektivní poruchy. Služba je určena lidem s trvalým bydlištěm v Moravsko-
slezském kraji ve věkovém rozmezí od 18 do 65 let. „Průměrný věk našich klientů s postu-
pujícím časem narůstá,“ říká dále Kateřina Víchová. „Pozorujeme u nich časté pohybové 
problémy na úrovni snížení mobility. I proto je vedle stability a jistoty soukromí, které jim 
přestavba bytu přinese, důležité také odstranění bariér zajišťující dostupnost sociálního za-
řízení i osobám s pohybovými obtížemi včetně větší bezpečnosti při osobní hygieně,“ dodá-
vá s poděkováním Moravskoslezskému kraji za podporu.

„Sleva na tento měsíc“ platí rovnou na dva měsíce

Každý měsíc nabízejí Chráněné dílny Charity Opava v takzvané „Akci na tento mě-
síc…“ dvacetiprocentní slevu na některý ze svých výrobků. O prázdninách bude možno 
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koupit zboží, na které přišla řada, o pětinu levněji hned celé dva měsíce. Za výhodnou 
cenu si budete moci pořídit polštáře a povlaky na polštáře.

Šité polštáře a povlaky na polštáře jsou k dispozici v rozměrech 40x40 centimetrů 
a 50x50 centimetrů a v nabídce je široká škála dekorů a motivů. „Kvalitní materiál, kva-
litní šití a kvalitní výplň zabezpečí komfortní odpočinek,“ doporučuje vedoucí mar-
ketingu Chráněných dílen Charity Opava Ludmila Slaninová. Povlaky jsou lemovány 
paspulí, která ladí s barvou daného vzoru. Zapínání polštářů je řešeno skrytým zipem, 
díky čemuž je možno polštář použít oboustranně. Ve slevě najdou zájemci také gobelí-
nové povlaky či polštáře. 

Chráněné dílny Charity Opava zaměstnávají více než 180 osob s různými handicapy. 
Výrobky ve slevové akci i veškeré další zboží nabízí ve svém internetovém obchodě www.
kramekprotebe.cz i v kamenných prodejnách. Ty můžete navštívit v supermarketu Terno 
v Opavě-Jaktaři a v prodejně v Obchodním centru Breda&Weinstein v prvním poschodí 
naproti pošty. Kromě toho své zboží dílny vystavují také v prodejním skladu, který na-
jdete v zelených montovaných kontejnerech přímo před dílnami na ulici Přemyslovců 37 
na samém konci Jaktaře na výpadovce na Stěbořice.

Klienty z Vlaštoviček hlídá radar a Radar

Až do celostátních médií se dostala obec Vlaštovičky poté, co zde na frekventované 
cestě z Opavy do Bruntálu nechala samospráva instalovat radar měřící rychlost. To by 
samo o sobě nestačilo, ale pod zařízení měřící rychlost kdosi umístil papírovou figurínu 
legendární postavy kultovního seriálu M*A*S*H Waltera „Radara“ O’Reillyho, a Vlaš-

tovičky se rázem ocitly na 
stránkách deníku Blesk.

Rovná a zdánlivě pře-
hledná silnice svádí řidiče 
při průjezdu Vlaštovičkami 
k nedodržení předepsané 
padesátikilometrové rych-
losti, což může být nebez-
pečné pro obyvatele obce, 
mezi něž patří také obyvate-
le Domu sv. Cyrila a Meto-
děje pro zrakově postižené. 
O jakékoliv opatření ve-
doucí ke snížení rychlosti se 

obec snažila marně již celých patnáct let. „Při jednáních jsme spolupracovali i s ředitelem 
Charity Opava Honzou Hanušem, který nám pomáhal a za což mu děkujeme,“ říká sta-
rosta obce René Holuša. Nicméně každou z možných variant, jako například instalování 
zpomalující semaforu či vybudování podchodu nebo zpomalujících ostrůvků, pohřbil 
nedostatek financí či zhatily legislativní překážky. 
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Dotace města Opava pro rok 2024
Statutární město Opava letošní rok finančně podpořilo naši farnost v rámci níže uve-

dených dotačních programů. 

Dotační program:	 Prevence kriminality
Dotační titul:	 PK 1/24 Prevence kriminality – Podpora projektů orientova-

ných na aktivní využití volného času veřejnosti, především dětí 
a mládeže do 26 let

Název projektu:	 Různé dětské skupiny
Číslo projektu:	 2024-PK1-016
Výše dotace:	 28 300 Kč
	
Dotační program:	 Prevence kriminality
Dotační titul:	 PK 1/24 Prevence kriminality – Podpora projektů orientova-

ných na aktivní využití volného času veřejnosti, především dětí 
a mládeže do 26 let

Název projektu:	 Tábory
Číslo projektu:	 2024-PK1-017
Výše dotace:	 39 000 Kč

Individuální dotace:	 Instalace relikviářové busty bl. Karla I. Habsburského 
v konkatedrále (při příležitosti výročí 800 let města Opavy)

Výše dotace:	 150 000 Kč

Za finanční podporu městu Opava upřímně děkujeme.
o. Václav Koloničný

Nakonec zvítězila varianta radar, který zde nainstalovali letos 23. ledna. Efekt se do-
stavil ihned. „Díky snížení rychlosti začali projíždějící řidiči zastavovat před přechodem 
pro chodce a chodce pouštět, a snížila se hlučnost projíždějících vozidel, hlavně kamionů 
a motorek,“ pochvaluje si starosta. Nicméně i tak zde zaznamenali desítky tisíc překroče-
ní rychlosti, přičemž největší rekordmankou je paradoxně invalidní důchodkyně, která 
obcí prosvištěla rychlostí 136 kilometrů za hodinu. 

Figurínu Radara O’Reillyho zde podle některých informací umístil nejmenovaný ob-
čan obce Kamenec, jehož manželka dostala pokutu za rychlost při cestě do zaměstnání. 
Od té doby figurína na měření rychlosti originálním způsobem upozorňuje nejen jeho 
ženu, ale také všechny další řidiče. A chrání tak také nevidomé či slabozraké obyvatele 
Domu sv. Cyrila a Metoděje nebo charitního chráněného bydlení v části obce Jarkovice. 

Charita Opava
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Oznámení

Letní pořad bohoslužeb v Opavě
najdete v tabulce na straně 11 tohoto čísla 
Cesty.

Adorace před Nejsvětější svátostí
•	Kostel sv. Vojtěcha – každý pátek od 17 

hodin do začátku mše svaté tichá adora-
ce s možností přijmout svátost smíření. 
První pátek v měsíci je po mši svaté ado-
race s pobožností k Nejsvětějšímu Srdci 
Páně; třetí pátek v měsíci adorace s Ko-
runkou k Božímu milosrdenství.

•	Kostel Sv. Ducha – každou středu od 
16.30 do začátku mše svaté, která začíná 
v 17 hodin; každý první pátek v měsíci 
po mši svaté v 8 hodin litanie k Srdci Je-
žíšovu a úkon zasvěcení lidstva.

•	Kostel Nejsvětější Trojice – první neděle 
v měsíci adorace s litanií k Nejsvětějšímu 
Srdci Ježíšovu a svátostným požehnáním 
(po mši svaté začínající v 16.30).

•	Kaple Božského Srdce Páně (Marianum) – 
v rámci přípravy na slavení výročí 150 let 

od zasvěcení Nejsvětějšímu Srdci Ježíšo-
vu každý první pátek v měsíci adorace 
od 17 hodin do začátku mše svaté, která 
je v 18 hodin. 

•	Kostel sv. Jana Nepomuckého (Kylešovice) 
– první pátek v červenci a v srpnu od 
17.30 tichá adorace, po mši svaté, která 
je v 18.30, litanie, zasvěcení a požehnání. 

Pouť ke sv. Anně na trojmezí farností
bude v sobotu 27. července. Ve 14.30 začne 
modlitba růžence, mše svatá v 15 hodin. 

Slavnost Porcinkule
oslavíme v kostele Sv. Ducha v pátek 2. srp-
na, poutní mše svaté budou v 7.00, v 8.00, 
v 9.30 a v 17 hodin.

Slavnost Nanebevzetí Panny Marie
bude ve čtvrtek 15. srpna. Mše svaté bu-
dou v konkatedrále Panny Marie v 7 a v 18 
hodin. V 18 hodin bude také mše svatá 
v kapli v Oticích. 

Cyklo–auto–moto pouť ke sv. Anně
Prožít poslední srpnovou sobotu na 

pouti v barokním areálu ve Staré Vodě na 
okraji vojenského prostoru vás zve naše 
farnost Panny Marie Nanebevzaté. Na 
poutní místo se přepravíme na kolech, 
motorkách a autech. Míst na parkování 
je dost. Mimo duchovní program bude 
i komentovaná prohlídka jak samotného 
kostela s věží, tak i celého barokního are-
álu. Bude dost prostoru i pro procházku 
k vodní kapli apod. Neváhejte a již nyní si ve svých kalendářích poznačte termín sobota 
31. srpna 2024. Více info v srpnu na plakátcích a webu farnosti.

jáhen Marek
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	 Mše ze slavnosti budou v konkatedrále 
slouženy rovněž v neděli 18. srpna v 7 ho-
din, v 8.30 a v 10 hodin.

Fatimská pobožnost
se uskuteční v kostele Sv. Ducha:
•	v sobotu 13. července (v 7.15 modlitba 

růžence, v 8 hodin mše svatá a průvod);
•	v úterý 13. srpna (v 16.15 modlitba rů-

žence, v 17 hodin mše svatá a průvod).

Věž kostela sv. Hedviky
bude zpřístupněna v neděli 18. srpna od 
14 do 18 hodin.

Mše svatá na zahájení školního roku
	 V neděli 1. září v 8.30 v konkatedrále 
bude sloužena prosebná mše k zahájení 
školního roku na opavských školách.

Mše svaté v německém jazyce
budou v září a říjnu každé pondělí v 18.30 
v kostele sv. Hedviky.

Nový pořad bohoslužeb od září  
ve farnosti Opava Kylešovice 
v kostele sv. Jana Nepomuckého – úterý, 
čtvrtek a pátek mše svaté v 18 hodin; so-
bota v 8 hodin; neděle v 9 hodin (první ne-
děle v měsíci mše pro rodiny s dětmi).

Bohoslužby v kapli  
Povýšení sv. Kříže od září
budou ve středu v 8.55 (studentská mše 
svatá); první sobota v měsíci v 16.30 (la-
tinská mše svatá, ); neděle v 10.45 (kromě 
první neděle v měsíci, kdy je mše v kostele 
sv. Janů).

Společenství modlitby mladých
od září v úterý co 14 dní (první setkání 
3. září).Společenství bude začínat mší sva-

tou v 18 hodin v kostele sv. Jana Nepomuc-
kého v Kylešovicích.

Nejbližší plánované sbírky
•	Neděle 21. července – sbírka na opravy 

(v kostelech farnosti Panny Marie).
•	Neděle 18. srpna – sbírka na opravy 

(v kostelech farnosti Panny Marie).

Intence na mše svaté
se zapisují průběžně po celý rok v sakristii 
kostela, ve kterém si přejete sloužit mši sva-
tou, kdykoliv přede mší svatou nebo po ní.

Informace na webových stránkách
•	Program akcí Diecézního centra mláde-

že a Diecézního střediska mládeže naší 
diecéze najdete na stránkách dcm.doo.cz.

•	Akce naší farnosti najdete na webových 
stránkách www.farnostopava.cz.

•	Informace o dění ve farnosti Svatého 
Ducha najdete na webových stránkách 
opava.minorite.cz.

•	Informace o dění ve farnosti Opava-Ka-
teřinky a Opava-Jaktař najdete na webo-
vých stránkách www.farnostjaktar.cz.

Exercicie 
•	Středa 31. 7. – neděle 4. 8. (Velehrad)

Duchovní obnova pro všechny
Mons. Josef Žák

•	Neděle 11. 8. – pátek 16. 8. (Velehrad)
Duchovní cvičení pro vysokoškoláky 

P. Michal Altrichter SJ
•	Pondělí 9. 9. – středa 11. 9. (Velehrad)

Duchovní cvičení pro seniory
P. Jan Žaluda

•	Pondělí 16. 9. – pátek 20. 9. (Velehrad)
Duchovní obnova pro trvalé jáhny a 
jejich manželky

Mons. Milan Hanuš



•	Pondělí 23. 9. – středa 25. 9. (Hostýn)
Duchovní pobyt pro seniory

P. Milan Palkovič

•	Pátek 27. 9. – neděle 29. 9. (Hostýn)
Duchovní obnova, téma: Boží (po)volání 
a jak ho rozlišovat

P. Vladimír Schmidt

	 Veškeré informace o plánovaných du-
chovních cvičeních, včetně kontaktních 
údajů na exerciční domy, získáte na webo-
vých stránkách www.exercicie.cz, kde se 
také můžete přihlásit.

Poutní místo Cvilín u Krnova
•	Neděle 14. července – Pouť za uzdravení 

na přímluvu sv. Šarbela, mše svatá v 10 
hodin.

•	Neděle 21. července – Pouť řidičů ke cti 
sv. Kryštofa, mše svatá v 10 hodin, po mši 
požehnání dopravních prostředků.

•	Pátek 2. srpna – Pouť ke cti Panny Marie, 
Královny andělů z Porciunkule, mše v 10 
hodin.

•	Sobota 10. srpna – Pouť ke cti sv. Maxmi-
liána Kolbeho, v 11 hodin křížová cesta, 
ve 12 hodin mše svatá.

•	Neděle 11. srpna – Pouť ke cti Panny Ma-
rie Nanebevzaté, mše v 8 a 10 hodin, po 

mši v 10 hodin adorace s modlitbou za 
uzdravení na přímluvu sv. Šarbela.

•	Neděle 18. srpna – Pouť ke cti Panny Ma-
rie Královny, mše v 8 a 10 hodin.

	
	 Kromě uvedených poutí je každou neděli  
sloužena mše svatá v 10 hodin, půl hodiny 
před mší svatou modlitba růžence, 30 mi-
nut před každou mší svatou (nebo podle 
potřeby) je příležitost ke svátosti smíření. 

	 Kontakt: Rektor kostela P. Sebastian Gru-
ca, OFMConv., Výletní 3, 794 01 Krnov, 
tel.: 732 664 763; email: cvilin@minorite.cz; 
web: http://kostelcvilin.cz, na těchto strán-
kách naleznete přehled poutí na rok 2024.

Prosebné a významné dny
•	Pátek 5. července – slavnost sv. Cyrila, 

mnicha, a Metoděje, biskupa, patronů Ev-
ropy, hlavních patronů Moravy;

•	pátek 5. července – první pátek v měsíci;
•	úterý 16. července – výročí posvěcení ka-

tedrály Božského Spasitele v Ostravě;
•	pátek 2. srpna – Panny Marie Andělské 

z Porciunkule;
•	pátek 2. srpna – první pátek v měsíci;
•	úterý 6. srpna – svátek Proměnění Páně;
•	čtvrtek 15. srpna – slavnost Nanebevzetí 

Panny Marie (doporučený svátek).

Cesta – zpravodaj farnosti při konkatedrále Nanebevzetí Panny Marie v Opavě, vydavatel a adresa 
redakce: ŘKF Nanebevzetí Panny Marie, Almužnická 2, 746 01 Opava. Tiskne tiskárna Schneider. 
Ročník 31., dvojčíslo 7/8, náklad 400 výtisků. Výrobní náklady 1  kusu 15  Kč. Číslo připravila 
a vydání zajistila redakční rada zpravodaje. Registrováno pod číslem MK ČR E 12507 u MK ČR.

Příští číslo 1. 9. 2024, uzávěrka 14. 8. 2024

Příspěvky do  Cesty můžete předat v  sakristii konkatedrály Nanebevzetí Panny Marie a  kostela sv. Vojtěcha 
nebo na  faru Almužnická 2, Opava, případně poslat na  adresu redakce, nebo elektronickou poštou na  adresu 
cesta.opava@gmail.com – vždy do uzávěrky.
Webové stránky farnosti Panny Marie v Opavě: www.farnostopava.cz
Kontakt na Farní úřad Panny Marie v Opavě – tel.: 733 307 117, e-mail: rkf.opavapmaria@doo.cz


